
６．歳出（目的別）の内訳

(単位：千円、％)

予算額 構成比 予算額 構成比

議会費 276,255 1.2 276,944 1.0 △ 689 △ 0.2

総務費 2,567,680 10.7 4,522,180 16.8 △ 1,954,500 △ 43.2

民生費 5,326,682 22.2 5,287,666 19.6 39,016 0.7

衛生費 1,952,561 8.1 1,887,832 7.0 64,729 3.4

労働費 4,110 0.1 4,130 0.1 △ 20 △ 0.5

農林水産業費 2,247,308 9.4 3,465,949 12.9 △ 1,218,641 △ 35.2

商工費 459,829 1.9 387,936 1.4 71,893 18.5

土木費 2,170,742 9.0 1,924,489 7.2 246,253 12.8

消防費 868,583 3.6 993,027 3.7 △ 124,444 △ 12.5

教育費 2,539,367 10.6 2,535,824 9.4 3,543 0.1

災害復旧費 2 0.0 2 0.0 0 0.0

公債費 4,701,459 19.6 4,556,434 16.9 145,025 3.2

諸支出金 830,422 3.4 1,017,587 3.8 △ 187,165 △ 18.4

予備費 50,000 0.2 50,000 0.2 0 0.0

合　　計 23,995,000 100.0 26,910,000 100.0 △ 2,915,000 △ 10.8

○歳出内訳（目的別）の解説
○議会費…議会の運営などの経費 ○商工費…地域商工業の振興、観光事業の促進などの経費
○総務費…一般事務経費や市役所の管理などの経費 ○土木費…道路や河川・公園の整備・管理などの経費
○民生費…高齢者福祉や少子化対策などの経費 ○消防費…防災対策や消防・救急活動などの経費
○衛生費…保健衛生やごみ処理などの経費 ○教育費…小中学校の整備や教育を行うための経費
○労働費…働く婦人の家の管理などの経費 ○公債費…借入金（市の借金）の返済金
○農林水産業費…農林水産業の振興、ほ場整備などの経費 ○諸支出金…積立金などの経費

※　その他…労働費、災害復旧費、予備費の合計

平成２０年度　一般会計歳出内訳（目的別）

款
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(単位：千円)

款 予算額

議会費 276,255

総務費 2,567,680

民生費 5,326,682

衛生費 1,952,561

労働費 4,110

農林水産業費 2,247,308

商工費 459,829

土木費 2,170,742

消防費 868,583

教育費 2,539,367

災害復旧費 2

公債費 4,701,459

諸支出金 830,422

予備費 50,000

合　　　　計 23,995,000

・道路橋梁維持 92,000　・道路新設改良 798,136
・河川維持 70,431　・港湾管理 68,796
・公共下水道事業特別会計繰出 873,094　・住宅管理 47,054　外

・予防接種 61,437　・健康づくり推進 91,461
・妊婦健康診査補助10,500　・上水道費 318,892
・灘･休日診療所運営 94,704　・リサイクルセンター統合 323,361
・清掃センター管理 211,881　・衛生センター管理 161,623
・コミュニティプラント管理費 38,828　外

・働く婦人の家管理 4,110

・農地･水･環境保全推進協議会負担金 29,124
・土地改良事業補助金 22,000　・ほ場整備 533,096
・地籍調査 80,710　・農業集落排水事業特別会計繰出 327,454
・農業公園管理 106,605　・松くい虫防除 59,010
・漁業集落排水事業特別会計繰出 119,522
・漁場改良造成事業 49,459　・離島漁業再生支援事業 17,487　外

・企業等誘致奨励金 58,400　・商工会補助 38,858
・淡路瓦屋根工事補助 17,000
・南あわじ産業振興協会補助 25,228
・みさき荘及び大鳴門橋記念館改修 77,800
・観光協会補助 8,550　外

平成２０年度　一般会計歳出（目的別）の主な内容

主　な　内　容

・議事録作成委託料 2,478　・政務調査費交付金 4,200

・庁舎電気設備改修 11,000　・まつり補助金 10,000
・コミュニティバス運行委託 58,000　・行革推進費 7,168
・路線価評価業務委託 33,050　・市長選挙 25,651
・ケーブルテレビ事業特別会計繰出 109,593　外

・障害者福祉 453,452　・老人福祉 198,584
・福祉医療 337,348　・老人保健特別会計繰出 62,112
・後期高齢者医療特別会計繰出 648,373
・養護老人ホーム運営 193,293
・国民健康保険特別会計繰出 290,603
・介護保険特別会計繰出 541,190　・児童手当 383,870
・市立保育所運営費 956,644
・放課後児童健全育成事業 37,257　・少子対策費 98,285
・生活保護(扶助費) 415,461　外

・基金積立金 827,173

・淡路広域消防負担金 582,290　・非常備消防費 234,191
・消防施設整備 20,363　・自主防災組織育成補助 9,000　外

・南あわじ市･洲本市小中学校組合負担金 165,767
・小･中学校外国人講師招致 40,608　・学校施設管理 441,930
・小･中学校施設整備 536,251　・社会教育施設管理運営 312,661
・人権教育推進 43,272　・文化財保護調査 89,102
・体育施設管理運営 129,628　・給食センター運営 202,514　外

・定時償還元金 3,703,535　・繰上償還元金 143,706
・定時償還利子 852,599　・一時借入金利子 1,500
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